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ВВЕДЕНИЕ

В основе европейского детектива как литературного жанра лежали

готические романы. В них часто встречались элементы мистики –

сверхъестественные явления или мрачные семейные тайны, которые постепенно

раскрывались автором по мере развития сюжета. Эдгар Аллан По (Edgar Allan

Poe, 1809-1849) обособил данные элементы и положил их в основу сюжета своих

трех коротких рассказов – «Убийство на улице Морг» («The Murders in the Rue

Morgue», 1841), «Тайна Мари Роже» («The Mystery of Marie Rogêt», 1842),

«Похищенное письмо» («The Purloined Letter», 1844). Центральное место в

повествовании занимают совершенное преступление и тайна вокруг него.

Важными элементами являются стиль повествования, знакомство с детективом,

допрос свидетелей, очевидные противоречия и, на первый взгляд,

непреодолимые трудности, а также разум как ключ к раскрытию дела. Новые

формы, которые выработал и применил в своих трех произведениях По, сыграли

большую роль в становлении детективного жанра и впоследствии были

заимствованы писателями со всего мира [10, с. 1891-1892].

Артур Конан Дойль (Arthur Conan Doyle, 1859-1930) опубликовал свой

первый рассказ о Шерлоке Холмсе «Этюд в багровых тонах» («A Study in

Scarlet») в журнале «Рождественский ежегодник Битона» («Beeton's Christmas

Annual») в 1887 г. Считается, что прообразом героя произведений Конан Дойля

был его преподаватель, доктор Джозеф Белл, который поражал учеников своей

наблюдательностью и дедукцией.

Истории о Шерлоке Холмсе пользовались популярностью, однако Конан

Дойль пытался завершить серию книг смертью главного героя в рассказе

«Последнее дело Холмса» («The Final Problem», 1893), т.к. решил уделять

больше внимания исторической прозе, но под давлением читателей Шерлока

Холмса пришлось воскресить. Всего Артур Конан Дойль написал 56 коротких

рассказа и 4 романа о детективе. Существует четыре сборника: «Приключения

Шерлока Холмса» («The Adventures of Sherlock Holmes», 1892), «Воспоминания

Шерлока Холмса» («The Memoirs of Sherlock Holmes», 1893), «Возвращение
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Шерлока Холмса («The Return of Sherlock Holmes», 1905), «Архив Шерлока

Холмса» («The Case-Book of Sherlock Holmes», 1927) [10, с. 1893-1895].

Считается, что серией книг Артура Конан Дойля о Шерлоке Холмсе

вдохновился бирманский писатель Швей Удаун (ရ ွှေဥရ ေါင ်း, 1889-1973), который

в 1917 г. опубликовал в газете «Турия» первый рассказ о детективе У Сан Ща

(စံုံရ ောက ဦ်းစံရ ော်း). Вследствие большой популярности работ Швей Удауна в

Бирме/Мьянме, именно его произведения лежат в основе анализа бирманских

детективов в рамках данной работы.

Исследование творчества Швей Удауна представляется актуальным,

поскольку отечественные исследователи не занимались подробным описанием

его произведений и их сравнением с повестями и рассказами Артура Конан

Дойля. Среди работ зарубежных ученых наиболее известна диссертация Юри

Такахаси «Швей Удаун и бирманский Шерлок Холмс…» [12], в которой

первостепенное внимание уделяется особенностям развития бирманского

национализма в колониальный период, значению Буддийской ассоциации

молодежи и роли религии и литературы в данном процессе. Юри Такахаси в

своей работе изучает автобиографию Швей Удауна, его рассказы об У Сан Ща и

приходит к выводу, что данные произведения являются важными историческими

источниками, в которых отражаются политические взгляды Швей Удауна. Юри

Такахаси подчеркивает большой вклад Буддийской ассоциации молодежи в

развитие бирманского национализма, т.к. именно под ее руководством

выпускали газету «Турия», где публиковали первые рассказы об У Сан Ща.

Объект исследования данной работы – детективный жанр в литературе

Бирмы/Мьянмы на примере рассказов Швей Удауна. Предмет исследования –

процесс возникновения данного жанра в литературе Бирмы/Мьянмы и его

особенности.
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Цель – анализ истории развития детективного жанра на начальном этапе в

литературе Бирмы/Мьянмы и выявление его отличительных черт на примере

произведений Швей Удауна о детективе У Сан Ща.

Ставятся следующие задачи:

1. Изучить особенности развития детективного жанра в литературе

соседних стран.

2. Изучить предпосылки возникновения данного жанра в литературе

Бирмы/Мьянмы и его историю развития на начальном этапе.

3. Дать понятие адаптации и определить ее методы.

4. Сравнить тексты произведений Швей Удауна и Артура Конан Дойля

для выявления сходств или различий в образе героев или сюжете.

5. Обнаружить причины и степень возможных различий, на основе чего

определить тип произведений Швей Удауна – переводная литература, адаптация,

оригинальное сочинение.

В ходе работы используются следующие методы – выборка (отбор

рассказов Швей Удауна), анализ и сравнение (сопоставление процессов развития

жанра в разных странах; текстов произведений Швей Удауна и Артура Конан

Дойля с учетом исторического контекста).

Теоретическая база данной работы – труд Роллисона К. о различных типах

детективов и их истории развития [10], труды Западовой Е. А. [3, 4] и У Вин Пхей

[13], посвященные истории литературы Бирмы/Мьянмы, работы Митькиной Е.

И. [9], Харрисон Р. [6], С. Лима [8], Дорис Джедамски [7], Шишир Кумар Даса

[11] о детективном жанре в литературах Китая, Таиланда, Индонезии, Индии,

словари переводческих терминов [14, 15, 16].

Практическая база – произведения Швей Удауна об У Сан Ща на

бирманском языке [2] и рассказы Артура Конан Дойля о Шерлоке Холмсе на

английском языке [1].
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 ГЛАВА 1. ДЕТЕКТИВНЫЙ ЖАНР В ЛИТЕРАТУРЕ СОСЕДНИХ СТРАН

Мы посчитали необходимым сперва осветить историю развития

детективного жанра в соседних странах, поскольку процессы, происходившие в

регионе в целом, не могли не оказать влияния на становление жанра в самой

Бирме. Более того, некоторые из приведенных ниже стран (Индия, Индонезия)

имеют колониальное прошлое, что объединяет их с Мьянмой. Данные факты

помогут более точно проанализировать историю развития детектива в

бирманской литературе.

В литературу стран Азии детективный жанр начал проникать сравнительно

недавно, в XIX-XX вв. Как правило, он ассоциировался с европейской культурой,

которая сперва была доступна только интеллигенции, владеющей английским

языком. Ее представители читали детективы в оригинале, а после переводили их

на свой родной язык.

В колониальный период 1858-1947 гг. население Индии подвергалось

сильному влиянию классической английской литературы. Наиболее полно

особенности становления детективного жанра в стране представлены в работе

поэта, драматурга и переводчика Шишир Кумар Даса, посвященной истории

индийской литературы 1911-1956 гг. [11]. Как пишет Шишир Кумар Дас,

детектив возник в XIX в. в Бенгалии1, а также среди народа маратхи2, где

большой популярностью пользовались переводы произведений Артура Конан

Дойля. Самыми известными бенгальскими писателями данного жанра были

Панчкади Де (1873-1945) и Динендра Кумар Рай (1869-1943), чьи книги стали

основой для литературы на других языках Индии. В этот период авторы часто

обращались к основным элементам популярной литературы – интересный сюжет

и идеалистически изображенные персонажи.

Особенно популярными стали детективы на языке телугу и тамильском3

языке. Среди тамильских писателей читателям полюбился Натеша Шастри

1 Исторический регион, сегодня разделен между Индией и Бангладеш.
2 Маратхи проживают в штате Махараштра в центральной части страны.
3 На языках говорит население, проживающее на юге страны. Наряду с хинди, бенгальский, маратхи,

телугу и тамильский языки являются одними из самых распространенных в Индии.
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(1859–1906), чье произведение «Танаван», написанное в 1894 г., стало первым

тамильским детективом. Внимание заслуживают детективы Дж. Р. Рангараджу

(1875–1956), поскольку главный герой его произведения «Раджамбал», сыщик

Говиндан, считается тамильской адаптацией Шерлока Холмса. Однако данный

случай, когда автор вдохновляется героями книг Артура Конан Дойля, не

единственный в тамильской литературе.

Так, герой произведений Арани Куппусвами Мудальяра (1867–1925),

детектив Ананд Сингх, тоже считается срисованным с образа Шерлока Холмса.

Вольный перевод «Собаки Баскервилей», выполненный Вадувуром Дурайсами

Айенгаром (1880–1940), позволил читателям познакомиться с тамильским

детективом по имени Дигамабару Самияра, в котором сочетаются черты

Шерлока Холмса и Отца Брауна4.

Отдельного внимания заслуживают авторы, творившие на языке


[…]


изуродованного тела, от вида которого плохо становится даже самому У Сан Ща.

В рассказе «Странное отравление» У Сан Ща заключает в объятия

разъяренных Коу Тейн Мауна и полицейского, находящихся под воздействием

загадочного ядовитого вещества, и смеется, постоянно спрашивая: «Почему вы

такие буйные? Чего ты злишься, Коу Тейн Маун?»

В произведениях «Убийство фермера У Та Лу и его жены Ма Кхин Тин» и

«Дело странного картежника» ограничено число действующих лиц, что в

сочетании со странными реакциями отдельных персонажей (например, улыбка и

смех человека, только что узнавшего о смерти дяди) помогает читателю сразу

идентифицировать преступника.

Швей Удаун начал активно творить без опоры на английский вариант как

раз после 1930-х гг., когда произошла трансформация его политических взглядов

и он потерял веру в возможность существования процветающего бирманского

общества, контролируемого англичанами. Пробританские настроения писателя

сменяются антиколониальными. Швей Удаун продолжает писать об У Сан Ща,

но в рассказах появляется все больше отхождений от оригинального текста о

Шерлоке Холмсе по сравнению с теми произведениями, которые были изданы

до 1930-х, когда можно было наблюдать отрывки, практически полностью

повторяющие оригинал, что особенно хорошо заметно на примере диалогов.

При этом Швей Удаун не стремится к форенизации текста и сохранению

его структурной целостности, и, как было отмечено выше, часто прибегает к

таким методам адаптации как опущение частей текста и добавление новой

информации, культурное соответствие. Сперва использование данных методов
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было обусловлено особенностями принимающей культуры, желанием

заинтересовать читателя (как отмечалось ранее, переводы не пользовались

большой популярностью) и личным опытом Швей Удауна, не связанными с

политическим или историческим контекстом, однако в 1930-е гг. писатель

начинает использовать творческий метод, при котором происходит изменение

крупных частей текста, например, в произведениях Швей Удауна «Убийство в

деревне Щейнмака» (1932) и «Заговор против У Сан Ща» (1933), рассмотренных

ранее.

Иными словами, по мере создания рассказов об У Сан Ща писатель

обращается к новым методам адаптации, однако о глобальной модификации или

потере основной идеи оригинального текста говорить все-таки не приходится.

Произведения о Шерлоке Холмсе и У Сан Ща до 1930-х гг. были объединены

представлениями об идеальном стабильном обществе. Артур Конан Дойль и

Швей Удаун хотели познакомить читателя с героем, который способен

поддерживать порядок и восстанавливать справедливость. Когда Швей Удаун

находит для себя идеи о ценности отдельной личности и ее свободах более

привлекательными и правильными, что уже не сочеталось с имперскими

взглядами викторианского общества в контексте Британской Бирмы, писатель не

отказывается от образа миролюбивого главного героя, а лишь дополняет образ

второстепенных персонажей новыми идеями о независимом бирманском

обществе.

Таким образом, произведения Швей Удауна о детективе У Сан Ща можно

разделить на адаптированные и оригинальные. К причинам адаптации можно

отнести меняющиеся взгляды Швей Удауна под влиянием исторических

событий, малая информированность бирманского населения об английском

обществе, а также общий курс на модернизацию литературы Бирмы начала XX-

го века и использование литературы запада как источника новых форм и идей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате анализа истории развития детективного жанра в литературе

Бирмы/Мьянмы удалось выяснить, что на формирование данного рода

произведений в начале XX-го века повлияли рассказы европейских писателей и

в большей степени истории о Шерлоке Холмсе, причем не только в Мьянме, но

и в соседних странах – Индии, Китае, Таиланде, Индонезии. Процесс

становления детективного жанра в каждой из них был различным из-за

исторического контекста в первую очередь. При помощи адаптации, под которой

понимают набор переводческих методов, используемых для создания текста,

понятного для людей принимающей культуры, писатели создавали

произведения, которые отвечали интересам местного читателя и пользовались

большой популярностью. Среди подобных произведений рассказы Швей Удауна

стали первыми в литературе Бирмы.

В процессе анализа биографии Швей Удауна и его рассказов о детективе У

Сан Ща обнаружилась проблема определения типа его творчества – перевод,

адаптация или оригинал. По итогам сравнения текстов произведений Швей

Удауна и Артура Конан Дойля удалось выяснить, что первые бирманские

рассказы, их форма и сюжет были максимально приближены к оригиналу (в

отличие от, например, произведений писателей Суматры), однако не относились

к переводу из-за использования таких методов адаптации как опущение и

создание новых частей текста, а также наличия условия для адаптации –

недостаточная осведомленность бирманского читателя об устройстве

викторианского общества и английской культуры в целом.

В более поздних произведениях Швей Удаун значительно отходит от

сюжета оригинала и использует творческий метод адаптации, при котором

большие отрывки оригинального текста замещаются новыми, однако

оригинальная идея сохраняется. Рост национальных настроений в обществе и

знакомство Швей Удауна с идеями о правах и свободах отдельной личности

привело к тому, что в 1930-е гг. ранее пробритански настроенный писатель

занимает антиколониальные позиции, что находит отражение в последующих

51

рассказах об У Сан Ща. При этом мотив независимой Бирмы не является

основным – фокус внимания остается на главном герое, который, как и в

оригинальном варианте детективных рассказов, воспринимается читателями как

идеальный гражданин на страже справедливости и порядка.

В то же время не все рассказы Швей Удауна об У Сан Ща относятся к

адаптациям. Среди его творчества выделяются произведения, сюжет которых не

связан с сюжетами рассказов Артура Конан Дойля о Шерлоке Холмсе. Они

отличаются стилем повествования, темпами развития сюжета, характеристикой

героев. Оригинальные рассказы об У Сан Ща наиболее полно отражают

особенности бирманской культуры.
