Рецензия научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Коробовой Ольги Владимировны

по теме «Детективный жанр в литературе Мьянмы на примере

творчества Швей Удауна»

Работа О.В.Коробовой посвящена такому популярному, но

малоизученному в России (и не только) жанру бирманской прозы, как

детектив, в особенности творчеству писателя начала 20 века – Швей Удауну.

Этот автор был популярен в Бирме, он стал одним из пионеров детективного

жанра в Бирме, однако его творчество исследовано мало. В этом плане

работа Ольги Владимировны Коробовой восполняет эту лакуну.

Ольга Владимировна проанализировала особенности развития

детективного жанра в соседних странах, так как в регионе происходили

схожие процессы, дает описание предпосылок для возникновения

детективного жанра и описывает его особенности в первых детективных

произведениях. Также О.В. Коробова постаралась разобраться, чем

отличаются адаптации от переводов, и чем именно являются детективы Швей

Удауна.

Помимо этого, Ольга Владимировна сравнивает тексты произведений

Артура Конан Дойла и Швей Удауна с целью понять сходства и различия

этих двух героев, а также чем именно вызваны отличия, какие факторы

бирманской жизни и менталитета повлияли на них.

Предлагаемое Коробовой О.В. исследование представляет интерес для

специалистов по истории и теории современной бирманской литературы.

Ольга Владимировна проявила себя как самостоятельный

исследователь, преисполненный искреннего интереса к теме работы. Стоит

отметить, на русском языке материалов практически нет, и Ольге

приходилось иметь дело с большим количеством оригинального текста.

Выпускная квалификационная работа Коробовой Ольги Владимировны

выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям, предъявляемым

к выпускным работам бакалавра.
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